tectione, et comanda a' frati in virtù di santa obbedienza, che neg.

suno disfacci o lasci o diminuisca o alieni cos'alcuna di quel monte

senza sua licenza o della Sedia Apostolica .

28. Lettere autentiche di Monsignore Giordano delli Orsini Ve

scovo di Sabina , Cardinale et Protectore dell'Ordine, nelle quali per

l'ordine di papa Eugenio IV, l'anno primo del suo papato, comanda

al Ministro Generale et al Provinciale, che restituischino a frati del

l'Osservanza il luoco della Verna et tutte le cose a quello pertinenti,

tolte loro dai Conventuali, quando loro ne li avevano cacciati ( 1 ) .

(1) Cfr. La Verna, III, p . 396 , not. 1º .

1
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29. Item del papa un transunto d’una Bolla di Martino IV, nella

quale concede al Ministro Generale et a’ Ministri Provinciali con

li Diffinitori auttorità di commettere l'ofizio della predicatione et

della confessione a' frati docti nella sacra scrittura, esaminati et

approvati ; autenticato per tre Cardinali, che vi sono sottoscritti .

DELLI VESCOVI.

10. – 30. Delli Vescovi, lettere autentiche di Monsignore Ri

naldo Arcivescovo di Ravenna, nelle quai si fa memoria, qualmente

insieme con Monsignore Aldobrandini Vescovo d'Arezzo, l'anno 1310

la prima domenica di settembre el consecrò a honore della Croce,

delli Agnoli et di S. Francesco la cappella nella quale S. Francesco

ricevette le sacre Stimate , et concessero a tutti quei, che ogni anno

la visiteranno in detto giorno della consecratione et per l'ottava

et per le feste dell'esaltatione et dell'inventione della Croce, el

giorno delli angeli et di S. Francesco, et per le lor'ottave, per cia

scheduno giorno un'anno et giorni 40 d'indulgenza.

31. Un memoriale, qualmente fra Agnolo da Bibbiena Vescovo

di Pesero, l'anno del Signore 1375 alli 25 di Gennaio, consecrò l'al

tare principale nella cappella delle Stimate a riverenza et honore

d'Idio et della Vergine Maria et di S. Paolo apostolo, nella festa

della cui conversione fu fatto questo, et del nostro padre 8. Fran

cesco et di santa Chiara et di S. Lodovico et di santo Antonio et

delli altri nostri santi , le reliquie de ' quai furono messe dentro a

detto altare, et pose indulgenza per li meriti della passione di Chri

sto qui rinnovata , per l'auttorità a lui concessa, nel giorno della de

dicatione et per l' ottava che seguita a tutti quei , che vi vanno,

due quarantene, et di più a tutti quei, che per divotione entrono

nelle cappelle qui fatte per qualunque tempo per ciascheduno en